

FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către **IMSP Spitalul de Psihiatrie Orhei**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **LUCRĂRI DE REPARAȚIE A ACOPERIȘULUI**

Pentru suma fără TVA de **717543,25 (Șapte sute șaptesprezece mii cinci sute patruzeci și trei de lei și douăzeci și cinci de bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **143508,64 (O sută patruzeci și trei de mii cinci sute opt lei și șazeci și patru de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **3 luni de la primirea ordinului de începere a lucrărilor**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șazeci)** zile, respectiv pînă la data de **08 iulie 2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **09 mai 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **0 %** (din prețul total oferat) și constituie **0 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

**Lucrari de reparatie a
acoperisului IMSP Spitalul de
Psihiatrie Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Acoperis din tabla profilata

Valoarea de deviz 861 051,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc	m2	1 231,00	27,600 25,200	33 975,600 31 021,200
2	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat	m2	1 231,00	113,815 24,500	140 106,265 30 159,500
3	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile , tigla metalica de culoarea cafenie cu diametrul 0,6 mm, invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1 231,00	13,295 10,325	16 366,145 12 710,075
4	CK17A1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	210,50	323,965 145,600	68 194,569 30 648,800
5	CN19B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 3 straturi	m2	210,50	108,386 64,750	22 815,253 13 629,875

1	2	3	4	5	6	7
		de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici				
6	RpCI25D	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -gargui (gura de scurgere) din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, cu sectiunea de 10x15 cm, confectionat pe santier, montat prin cimentare	buc	6,00	78,905 45,150	473,431 270,900
7	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate	m2	1 231,00	20,387 11,200	25 096,966 13 787,200
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 231,00	191,061 40,250	235 196,676 49 547,750
9	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	42,00	20,683 14,700	868,665 617,400
10	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	236,00	169,634 12,950	40 033,512 3 056,200
11	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	198,00	178,702 15,050	35 382,922 2 979,900

		Total	Lei	618 510,01
		Asigurarea sociala	24 %	45 222,91
		Transport	3 %	12 620,41
		Total		676 353,33
		Cheltuieli de regie	3 %	20 290,60
		Total		696 643,93
		Beneficiu de deviz	3 %	20 899,32
		Total		717 543,25
		TVA	20 %	143 508,64
		861 051,89		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		188 428,81		

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
acoperisului IMSP Spitalul de
Psihiatrie Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Acoperis din tabla profilata**

Valoarea de deviz 861 051,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	105,2500	35,00	3 683,750
2.	7122050013400	Zidar	h-om	84,2000	35,00	2 947,000
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 015,5750	35,00	35 545,125
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,7000	35,00	514,500
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	389,4250	35,00	13 629,875
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 004,9700	35,00	70 173,950
7.	7422010060100	Timplar	h-om	633,6050	35,00	22 176,175
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 135,9550	35,00	39 758,425
		Total manopera				188 428,81

Materiale:

1.	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	1 465,1977	6,25	9 157,486
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,7350	0,50	7,367
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 335,00	0,000
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	8,4368	4 335,00	36 573,528
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	12,3100	4 335,00	53 363,850
6.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	9,8480	4 335,00	42 691,080
7.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,4431	10,00	4,431
8.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	21,0921	36,00	759,316
9.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	6,3000	8,20	51,660
10.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	35,7850	36,00	1 288,260
11.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	27,3650	36,00	985,140
12.	2430226103000	Chit polimeric	kg	6,6465	36,00	239,274
13.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	92,6200	36,00	3 334,320
14.	2430226109300	Diluant organic	kg	111,5650	28,70	3 201,916
15.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	64,6275	5,00	323,137
16.	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	256,4730	56,67	14 534,325
17.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	129,2550	58,35	7 542,029
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6,3000	1,40	8,820
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	84,3684	1,90	160,300
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	105,2500	3,50	368,375
21.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	646,2750	19,45	12 570,049

22.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	5,6700	19,45	110,281
23.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 486,4325	104,17	154 841,674
24.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	51,7020	58,35	3 016,812
25.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	213,0975	63,75	13 584,966
26.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8820	35,00	30,870
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	270,8200	18,50	5 010,170
28.	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	2 442,6000	0,10	244,260
29.	2874115802561	Surub M 12	buc	4 924,0000	0,20	984,800
30.	2874115840479	Piulita M12	buc	4 924,0000	0,20	984,800
31.	2874115840601	Piulita M20	buc	2 462,0000	0,30	738,600
32.	2874115850000	Buloane M 20	buc	2 462,0000	0,30	738,600
33.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	161,2610	15,00	2 418,915
34.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	169,8780	15,00	2 548,170
35.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	150,3270	69,38	10 429,687
36.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	48,8520	55,00	2 686,860
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	123,1000	18,50	2 277,350
38.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	50,7375	55,00	2 790,562
39.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	101,4750	29,17	2 960,026
40.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	50,7375	61,67	3 128,982
41.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	125,9010	24,17	3 043,027
42.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	11 632,950 0	0,50	5 816,475
43.	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	15 289,020 0	0,02	305,780
44.	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	341,9640	43,35	14 824,139
Total materiale de construcții						420 680,47

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,0564	150,00	3 008,460
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	24,6200	120,00	2 954,400
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	137,5150	25,00	3 437,875
Total utilaje de construcții						9 400,73

Total	Lei	618 510,01
Asigurarea sociala	24 %	45 222,91
Transport	3 %	12 620,41
Total		676 353,33
Cheltuieli de regie	3 %	20 290,60
Total		696 643,93
Beneficiu de deviz	3 %	20 899,32
Total		717 543,25
TVA	20 %	143 508,64

Total deviz:

861 051,89

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului IMSP Investitor
Spitalul de Psihiatrie Orhei**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc	m2			27,600 25,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	35,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	35,00	12,60
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	120,00	2,40
2	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat	m2			113,815 24,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	35,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	4 335,00	34,68
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 335,00	43,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	18,50	1,85
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	18,50	1,85
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	15,00	1,97
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	15,00	2,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
3	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile , tigla metalica de culoarea cafenie cu diametrul 0,6 mm, invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			13,295 10,325
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	35,00	7,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 335,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,50	2,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
4	CK17A1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			323,965 145,600
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	35,00	17,50
	7422010060100	Timplar	h-om	3,0100	35,00	105,35
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	35,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	4 335,00	173,75
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	36,00	3,61
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	1,90	0,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	CN19B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate	m2			108,386

1	2	3	4	5	6	7
		pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 3 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici				64,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8500	35,00	64,75
	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,1700	36,00	6,12
	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,4400	36,00	15,84
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1300	36,00	4,68
	2430226109300	Diluant organic	kg	0,5300	28,70	15,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0700	0,50	0,03
6	RpCI25D	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -gargui (gura de scurgere) din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, cu sectiunea de 10x15 cm, confectionat pe santier, montat prin cimentare	buc			78,905 45,150
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	35,00	35,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	35,00	9,80
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	0,9000	19,45	18,38
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1400	35,00	5,14
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	1,40	1,47
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	8,20	8,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	150,00	0,15
7	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate	m2			20,387 11,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	35,00	8,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	1,1500	6,25	7,44
	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	12,0000	0,02	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	150,00	1,50
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			191,061 40,250
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	35,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	104,17	125,79
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	19,45	10,21
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	58,35	6,13
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	58,35	2,45
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
9	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m			20,683 14,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3500	35,00	12,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	36,00	5,70
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	10,00	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	150,00	0,18
10	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m			169,634 12,950
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	35,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	56,67	61,59
	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	1,4000	43,35	62,81
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,1000	24,17	2,50
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	55,00	11,38
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	69,38	14,36
	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	10,0000	0,10	1,03

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	150,00	3,00
11	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tablă	m			178,702
						15,050
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	35,00	12,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	63,75	68,61
	2875276311738	Element de închidere la capăt de jgheab	buc	0,5000	24,17	12,39
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	69,38	35,56
	2875276311727	Cot de capăt la burlan (aruncător apă)	buc	0,2500	61,67	15,80
	2875276311725	Pilnie de curățire rt din tablă de oțel zincată pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	55,00	14,09
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	29,17	14,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	150,00	2,25

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-D

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.